1652-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS
POLITICOS. San José, a las nueve horas con quince minutos del nueve de

junio de dos mil veinticinco.

Proceso de renovacion de estructuras cantonales del partido Actuemos Ya

(en adelante PAY) en la provincia de Cartago.

De conformidad con lo dispuesto en los articulos cuatro del “Reglamento para la
conformacion y renovacion de las estructuras partidarias, transformacion de escala
y fiscalizacion de asambleas” (Decreto n.°8-2024 - Aprobado en sesion ordinaria del
TSE n.°113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - Publicado en la
gaceta n.°222 de veintiséis de noviembre del mismo afio) (en adelante el
Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados para la
fiscalizacion de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este
Departamento de Registro, se determina que el PAY convocé a todas las asambleas
cantonales de la provincia de Cartago, las cuales cumplieron con el quérum de ley

requerido para sesionar validamente.

La conformacion de estructuras cantonales del partido de cita quedo integrada en

forma completa segun se indica:

PROVINCIA CARTAGO
CANTON CENTRAL

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

106970801 ALONSO PICADO CHACON PRESIDENTE PROPIETARIO
304820013 FRANCI NOHELI CAMACHO VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO
303900130 ANDRES DAMIAN ZUNIGA OROZCO TESORERO PROPIETARIO
113140281 PAULA MARIA PIEDRA SOLANO PRESIDENTE SUPLENTE
303540748 JUAN PABLO RIVERA BRENES SECRETARIO SUPLENTE
303290654 MILENA FUENTES ARAYA TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

304740361 KENNETH ANTONIO JIMENEZ NAVARRO FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS
Cédula Nombre Puesto



105890526
303090090
900380893
304140901
115140867

108760982
302390828
303810048
303190673
700750448

MARIO REDONDO POVEDA
YAMILETH ARAYA RIVERA

JOSE FRANCISCO ARAYA CORNEJO
SILVIA MARIA NAVARRO GOMEZ
MARCO ANDRES BRENES TINOCO

MONICA MACHADO BARQUERO
BELISARIO ANTONIO SOLANO SOLANO
NATALIA ISABEL SERRANO REDONDO
MARVIN ALBERTO MOLINA CORDERO
ELVIRA EUGENIA RIVERA TABORDA

CANTON PARAISO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

601360431
110000489
301890418
304550197
304130038
304420375

FISCALIA
Cédula
111460516

DELEGADOS

Cédula

601360431
900950517
305510346
304070155
602890043

304550197
302800153
301890418
302800560
304490341

Nombre

ESTER RAMIREZ CAMPOS

ANGE SALGUERO CASTILLO
FERNANDO SOLANO CAMBRONERO
DANIEL ARMANDO CERDAS ALVAREZ
ALVARO GERARDO CHAVES CERDAS
YENDRY VANESSA CHAVES CERDAS

Nombre
SOFIA MAROTO MOYA

Nombre

ESTER RAMIREZ CAMPOS

JAIRO RAMIREZ VEGA

RACHEL VALERIA VEGA SOLANO
JOHAN ALVARADO FERNANDEZ
YESENIA REBECA SOLANO RAMIREZ

DANIEL ARMANDO CERDAS ALVAREZ
ROSA MARIA ROJAS ARAYA
FERNANDO SOLANO CAMBRONERO
ROSE MARY SOLANO SOLANO
LEONARDO JOSE RIVERA SABORIO

CANTON LA UNION

COMITE EJECUTIVO

Cédula

301891396
302460094
108110214
302720840
115090949
302510838

FISCALIA

Nombre

ALVARO GONZALEZ CHAVES
CARLOS SANCHO VILLALOBOS
MARIA ELENA SOLIS QUIROS

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO

MARIA DE LOS ANGELES BRENES OVIEDO PRESIDENTE SUPLENTE
MARIANA MARCELA BARQUERO FONSECA SECRETARIO SUPLENTE

CARLOS EDUARDO ARLEY MESEN

TESORERO SUPLENTE



Cédula
113130668

DELEGADOS

Cédula

301891396
302460094
302720840
108110214
107620411

302510838
603590181
108960973
115090949
113130171

Nombre

MARIO ALBERTO GONZALEZ MIRANDA

Nombre
ALVARO GONZALEZ CHAVES
CARLOS SANCHO VILLALOBOS

MARIA DE LOS ANGELES BRENES OVIEDO

MARIA ELENA SOLIS QUIROS
MARLON FALLAS GARCIA

CARLOS EDUARDO ARLEY MESEN
CRISTHIAN ALONSO SILVA OBANDO

GINETTE ALEJANDRA VARELA VILLALTA
MARIANA MARCELA BARQUERO FONSECA

MILENA ZAMORA RUIZ

CANTON JIMENEZ

COMITE EJECUTIVO

Cédula

302700858
304140129
302930173
303220923
202560102
302390019

FISCALIA
Cédula
900610475

DELEGADOS

Cédula

302700858
303220923
302590621
302930173
202560102

304810952
305090098
105580942
302390019
304140129

Nombre

GERARDO ALONSO SALAS ACUNA
ALEJANDRA JIMENEZ SOLANO
MANUEL VARGAS ALVARADO
CARMEN SOLANO QUESADA
ERICK JORGE CASTILLO ALFARO
JOSEFA SOLANO BRIZUELA

Nombre
ULISES LUNA MOYA

Nombre

GERARDO ALONSO SALAS ACUNA
CARMEN SOLANO QUESADA
LORENA VARGAS ZAMORA
MANUEL VARGAS ALVARADO
ERICK JORGE CASTILLO ALFARO

YOHANNY MANUEL VARGAS SOLANO
MONICA CATALINA VARGAS SOLANO
RAFAEL ENRIQUE MONGE VALVERDE
JOSEFA SOLANO BRIZUELA
ALEJANDRA JIMENEZ SOLANO

CANTON TURRIALBA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

303900440
303690862
303650178

Nombre

MARIO GIOVANNI CENTENO ALVARADO
MARIA DE LOS ANGELES SUAREZ LUNA

JESUS ALBERTO ALFARO GONZALEZ

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETRIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO



302460646
302760900
304000596

FISCALIA
Cédula
301850683

DELEGADOS

Cédula

303900440
302460646
303650178
303690862
303690621

304000596
302760900
119710654
305440051
305450757

MAYELA LUNA GRANADOS
SERGIO ZAMORA MONTERO
RAQUEL CAMACHO ALVAREZ

Nombre
JOSE JAFET SUAREZ CERDAS

Nombre

MARIO GIOVANNI CENTENO ALVARADO
MAYELA LUNA GRANADOS

JESUS ALBERTO ALFARO GONZALEZ
MARIA DE LOS ANGELES SUAREZ LUNA
JORGE OBANDO RAMIREZ

RAQUEL CAMACHO ALVAREZ

SERGIO ZAMORA MONTERO

SIGRID ANGELICA PEREIRA CAMACHO
YANFRED GOMEZ NAVARRO

ALISON FABIOLA CENTENO SUAREZ

CANTON ALVARADO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

302590679
304590212
304620301
302700263
304470484
304600601

FISCALIA
Cédula
303400312

DELEGADOS

Cédula

302590679
302700263
304230822
304590212
601280569

304600601
304950751
900760324
900960765
303870737

Nombre

MARTA ALVAREZ ALVARADO

JULIO OSVALDO RODRIGUEZ SOLANO
MONSERRAT COTO ZUNIGA

JULIO CESAR RODRIGUEZ RAMIREZ
GERALDINE MILEIDY LORIA GUILLEN
JOSE FELIPE AGUILAR ALVAREZ

Nombre
RONALD EUSEBIO SERRANO QUESADA

Nombre

MARTA ALVAREZ ALVARADO

JULIO CESAR RODRIGUEZ RAMIREZ
DIANA AGUILAR ALVAREZ

JULIO OSVALDO RODRIGUEZ SOLANO
EDITH DE LOS ANGELES NUNEZ LOPEZ

JOSE FELIPE AGUILAR ALVAREZ
KATHERINE FABIOLA RAMIREZ GUILLEN
JUAN ALEXIS GUTIERREZ SERRANO
SALOME SANCHEZ GOMEZ

PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

WALTER ALONSO MONTENEGRO AMADOR TERRITORIAL SUPLENTE

CANTON OREAMUNO




COMITE EJECUTIVO

Cédula

303040871
304160489
107740613
305160863
304850933
303330861

FISCALIA
Cédula
304200429

DELEGADOS

Cédula

302960465
304730271
900790981
117220915
108230086

107740613
115420133
303040871
304160489
304850933

Nombre

WILSON BONILLA GOMEZ

EVELYN ADRIANA CAMACHO ALVAREZ
ASDRUBAL ALBERTO SOLANO SOLANO
HELLEN IVANNIA RAMIREZ BONILLA
ELADIO ANDRES SOLANO SOLANO
MAUREEN BONILLA GOMEZ

Nombre
EVELYN DE LOS ANG. SOLANO SOLANO

Nombre

ILEANA MARIA BONILLA GOMEZ
MICHAEL ANTONIO RIVERA SOLANO
MARIA DEL ROCIO ULLOA SOLANO
DENNIS BELISARIO SOLANO ULLOA
LUISA TATIANA ARAGON GOMEZ

ASDRUBAL ALBERTO SOLANO SOLANO
KATHERINE E LOS ANG.CASCANTE SOLANO
WILSON BONILLA GOMEZ

EVELYN ADRIANA CAMACHO ALVAREZ
ELADIO ANDRES SOLANO SOLANO

CANTON EL GUARCO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

302230844
800710852
116350190
304370834
302630287
302190644

FISCALIA
Cédula
301980772

DELEGADOS

Cédula

302830165
800710852
301880384
302470063
305000184

302190644
305130158
304370834
302050413
302370164

Nombre

LUIS GERARDO LEIVA ARRIETA
CARMEN CARDENAS ANDRADE
JAIRO ALONSO PIEDRA MADRIGAL
DIANA CAROLINA ROBLES VASQUEZ
OLGER GOMEZ URENA

DINORAH ELENA PIEDRA FLORES

Nombre
EFRAIN ANTONIO MONESTEL FLORES

Nombre

RODRIGO MAURICIO SOLANO SOLANO
CARMEN CARDENAS ANDRADE
ANTONIO FONSECA RAMIREZ

JOSE LUIS VILLEGAS RAMIREZ
SOVERYNE NAZARETH MARIN ARAYA

DINORAH ELENA PIEDRA FLORES
SAMUEL ALFONSO SOLANO CARDENAS
DIANA CAROLINA ROBLES VASQUEZ
ALVARO ANGEL VALVERDE ROMERO
NORMA NAVARRO JIMENEZ

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETRIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto

TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO
TERRITORIAL PROPIETARIO

TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE
TERRITORIAL SUPLENTE



En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido politico completd
satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, asi como las
designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de
la provincia de CARTAGO, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo
de Elecciones mediante resoluciéon n°5282-E3-2017 de las quince horas quince
minutos del veinticinco de agosto del aino dos mil diecisiete, se autoriza al partido
ACTUEMOS YA para que celebre la asamblea Provincial de CARTAGO.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos doscientos
cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Codigo Electoral, el articulo veintinueve
del Reglamento para la Conformacion y Renovacion de las Estructuras Partidarias,
Transformacion de Escala y Fiscalizacion de Asambleas y lo indicado en la
resolucién del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas
con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo
dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelacién,
que deberan ser presentados dentro del plazo de tres dias habiles posteriores a la
fecha que se tenga por practicada la notificacion, siendo potestativo el uso de ambos
recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. -

Marta Castillo Viquez
Jefa del Departamento de

Registro de Partidos Politicos

MCV/mch/vag
C.: Exp. n.° 218-2016, partido Actuemos Ya (PAY)
Ref., No.: 4335, 2967, 2464, 7631, 7546, 3461, 7378, 7470

Digitally signed by MARTA CASTILLO VIQUEZ (FIRMA)
Date: 2025.06.09 17:15:42 -06:00
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